Figura 11. Visione del palazzo Pujades di Agrigento.  Ricostruito ex novo nel XIX secolo. Si notino le
due bifore quattrocentesche. Foto di Filippo Sciara.
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1479-1480 era uno dei quattro giurati presenti ad Agrigento, per l’amministrazione della
città158. Figurava, tra i giurati di Agrigento, negli anni 1499-1500, 1503-1504, e 1507-
1508, il figlio Mattheo III Pujades indicato come juniore159, morto nel 1508. Matteo II
Pujades moriva nel 1513, come si ricava dal suo testamento redatto in data 23 marzo
1513:

«Die vigesimo tertio martii, prime indicionis, millesimo quincentesimo
duodecimo. Notum facimus et testamur quod in nostri notarii et testium
infrascrittorum, ad hoc vocatorum ad hoc et rogatorum, presentia personaliter
constitus magnificus Mattheus Pugiades maior et in etate senili deventus,
viceportulanus magnifice civitatis Agrigenti, existens tamen in eius domo seu
hospicio magno, infirmus languens corpore, sanus propetera mente et suo
perfecto sensu et loquela, persistens, attendens et considerans quod humani
sumus, timens ne Deum et iudicium repentinum ne forte ab hac labili vita
intestatus discederet, ut multis evenire solet, cum pluries diversimode donando
hinc retrotestando, codicillando et disponendo de bonis suis temporalibus
disposuisse, et quia mens humana usque ad esitum vite est ambulatoria, hinc
est quod hodie, die pretitulato, magnificus ipse melius correptus et consultus
pro quietitudine animi sui / et utilitate infrascrittorum heredum universalis et
particularis, non obstantibus omnibus quibuscumque aliis suis testamentis,
donationibus, institutionibus, codicillis, ex quibus suis dispositionibus per eum
hactenus factis et conditis pluribus modis disponendo, prout inferius fiet mentio,
volens quod dum potest pro maiori utilitate, commodo et conservatione status
ipsorum infrascrittorum heredum et hereditatis infrascritte de dictis suis bonis
temporalibus, debitis respectibus predictis, salubriter providere et disponere,
cum nil certius morte et nil incertius hora ipsius, ideo presens suum
nuncupativum sine scriptis testamentum manu mei notarii Nicolai de Giracio,
per ipsum magnificum vocati, et premissa et infrascripta scribee et denotare et
condere mandantem et procurantem per quod cassavit, irritavit, annullavit,
penitus cassat, irritat et annullat omnia alia predicta in eius testamenta,
donationes, codicillos, dispositiones et ultimas / voluntates per eum hactenus
inc retrofacta et factos quomodocumque; solum voluit, mandavit et ita ordinavit,
disposuit et mandat et vult quod presens semper et omni futuro tempore stet in
suo robbore, valore et firmitate et per ipsos infrascriptos heredes universalem
et particularem respectibus antedictis stet firmiter gratuitum et acceptum ac
perpetuo valiturum cum omnibus et singulis suis clausulis, declarationibus et
expositionibus, institutionibus et cautelis, conditionibus in eo supra et infra
declaratis et declarandis, appositis et apponendis ut infra sequitur.Et quia capud
et principium eiusdem testamenti est heredis universalis institutio, sine qua
testamentum non valeret, ideo prefatus magnificus Mattheus testator per

158 F. M. MANUELE E GAETANI MARCHESE DI VILLABIANCA, La mastra senatoria nobile, cit., cc. 252 v. e
253 r .

159 IVI, cc. 254 r. - v. e 255 r.
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presentem eius universalem testamentariam dispositionem instituit, fecit, creavit
et solemniter secundum iuris formam ordinavit et ordinat / in eius heredem
universalem et particularem magnificum Ioannem Petrucium Pugiades,
minorem, eius nepotem natum legitimo matrimonio mediante ex quondam
magnifico Mattheo Pugiades, filio suo, et magnifica domina Margarita, olim
iugalibus, in et super omnibus et quibuscumque bonis et rebus suis infrascriptis
et aliis mobilibus et stabilibus, presentibus et futuris, iuribus, prediis censualibus,
dominiis, propietatibus, actionibus, nominibus debitorum quomodocumque et
qualitercumque sibi magnifico testatori debitis et debendis tam in civitate
Agrigenti terraque Nari quam in regno et extra regnum ubicumque existentibus
et melius apparentibus, preter in legatis particularibus, institutionibus et
fideicommissis infrascriptis, dicendo et declarando in vulgari eloqio: “Eu fasso
et ordino miu eredi universali a lu prefatu Ioanni Petruzzo iuxta la forma di lu
supradicto capitulo”. Item prefatus magnificus testator voluit et mandavit /
quod domus seu hospicium existens in felici urbe Panormi sit et esse debeat
prefati magnifici heredis universalis, non obstante quod magnificus quondam
Mattheus, eius filius et pater dicti magnifici Ioannis Petrucii, universalis heredis,
aliter disposuisset in eius testamento, cum hac tamen condictione: quod si
magnificus Mattheus Stephanus Pugiades, etiam nepos ipsius magnifici
testatoris, infra annos tres dabit et consignabit dicto magnifico heredi universali
uncias quatricentas in unica soluptione et massa (sic), dicta domus seu hospicium
sit eo casu predicti magnifici Matthei Stephani et non aliter una cum benefactis
fiendis in ea per dictum magnificum Ioannem petrucium, heredem universalem.
Item prefatus magnificus testator voluit, disposuit et mandavit quod vinea cum
viridario di Caltafaraci, cum omnibus iuribus et pertinentiis eorum, sint et esse
debeant dicti magnifici heredis universalis iuxta formam et continentiam
testamenti conditi per dictum quondam magnificum Mattheum / Pugiades, filium
eiusdem magnifici testatoris, quacumque alia dispositione alias facta in
contrarium non obstante. Item voluit, disposuit et mandavit prefatus magnificus
testator quod omnia bona mobilia existentia in posse magnifice domine
Margarite Pugiades, eius nuris et matris prefati magnifici heredis universalis,
contenta in quodam inventario facto in actis notarii Nicolai de Schifano,
exceptuatis argento, auro et aliis rebus que ipsa magnifica eius nuris sibi cepit
infra pagamentum suorum docium, sint et esse debeant prefati magnifici Ioannis
Petrucii, universalis heredis, preterquam stivilia et res usuales eligenda et
deducenda per prefatam magnificam dominam  margaritam, que vult magnificus
testator ipse sint et esse debeant magnifici Matthei Stephani, etiam eius nepotis
et infrascripti heredis particularis. Item voluit, disposuit, mandavit predictus
magnificus testator quod uncie 18 redditus expressate / in quadam donatione
facta alias per ipsum magnificum testatorem magnifice domine Argente, eius
uxori, in actis nobilis notarii Nicolai, post mortem dicte magnifice domine
Argente sint et esse debeant dicti magnifici Ioannis Petrucii, heredis universalis,
et non dicti magnifici Matthei Stefani, non obstante quod per dictam donationem
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aliter continetur, quia ita fuit et est voluntas ipsius magnifici testatoris. Item
dictus magnificus testator instituit, fecit, creavit et ordinavit eius heredem
particularem predictum Mattheum Stephanum Pugiades, eius nepotem, natum
ex dicto quondam magnifico Mattheo, eius filio, et dicta magnifica domina
Margarita, olim iugalibus legitimo matrimonio mediante, in baronia seu pheudo
nuncupato di Durriveri. Item in officio viceportulanatus dicte civitatis Agrigenti.
Item in hospicio seu domo magna ubi ad presens ipse magnificus testator habitat
et moratur cum omnibus vegetibus in eo existentibus. Item in territorio vocato
di lo Salto / et Racosiditi seu cum confinibus, introitibus, emolumentis et legitimis
pertinentiis universis quomodocumque et qualitercumque ei spectantibus et
pertinentibus ac etiam cum omnibus proventibus et bonis et mobilibus
existentibus in turri et loco Saltus predicti et domibus eiusdem, que sunt ad
usum arbitriorum tantum. Item in quodam servo nigro nominato Petro et Paulo
et sic, ut supra, voluit, disposuit, instituit et mandavit dictus magnificus testator
non obstante quod forte in aliquo contrarium disponeretur per donationem aliam
factam per dictum magnificum testatorem predicto magnifico quondam Mattheo,
eius filio et patre ipsorum magnificorum heredum universalis et particularis
preditti manu egregii notarii Nicolai de Minardis vel per testamentum dicti
quondam magnific Matthei, eius filii, modo ita fuit et est eius voluntas, predictis
aliis precedentibus voluntatibus et dipositionibus in contrarium modo non
obstantibus. Item voluit et mandavit magnificus testator ipse quod uncie 30
quas habere debet / annuatim magnifica domina Sicilia de Sabia, eius filia, pro
interusurio dotium suarum iuxta formam accordii inter eos facti, debeat et
teneatur solvere ipsi domine Cecilie predictus magnificus Mattheus Stephanus,
heres particularis, notarii Nicolai de Schifano. Item voluit et mandavit
magnificus testator quod dictus magnificus Mattheus Stephanus, heres
particularis, teneatur dare uncias 10 quolibet anno magnifice domine Argente,
eius uxori et avie dicti magnifici Matthei Stephani, heredis particularis, vita
dicte magnifice Argente durante; et post eius mortem talis obligatio sit extincta,
cassa, irrita et nulla et amplius non teneatur illas solvere. Que uncie 10 voluit
et vult magnificus ipse sint et esse debeant de summa florenorum mille de quibus
poterat se stari iuxta formam donationis predicte facte notarii Nicolai de
Minardis, in quibus ac de restante, succedente morte prefate magnifice Argente,
usque ad summam / annuatim magnifica domina Sicilia de Sabia, eius filia, pro
interusurio dotium suarum iuxta formam accordii inter eos facti, debeat et
teneatur solvere ipsi domine Cecilie predictus magnificus Mattheus Stephanus,
heres particularis, notarii Nicolai de Schifano. Item voluit et mandavit
magnificus testator quod dictus magnificus Mattheus Stephanus, heres
particularis, teneatur dare uncias 10 quolibet anno magnifice domine Argente,
eius uxori et avie dicti magnifici Matthei Stephani, heredis particularis, vita
dicte magnifice Argente durante; et post eius mortem talis obligatio sit extincta,
cassa, irrita et nulla et amplius non teneatur illas solvere. Que uncie 10 voluit
et vult magnificus ipse sint et esse debeant de summa florenorum mille de quibus
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poterat se stari iuxta formam donationis predicte facte notarii Nicolai de
Minardis, in quibus ac de restante, succedente morte prefate magnifice Argente,
usque ad summam / dictorum florenorum mille magnificus testator ipse eumdem
magnificum Mattheum Stephanum nunc pro tunc instituit et creavit eius
particularem heredem. Item voluit et mandavit ipse magnificus testator quod
dictus magnificus heres universalis possit et valeat commorare in dicta eius
domo magna sive hospicio, in quo a presens habitat ipse magnificus testator,
donec et quousque uxorem duxerit absque contradictione dicti magnifici heredis
particularis, qui teneatur dare ipsi magnifico heredi universali convenientem
locum seu habitationem in hospicio predicto, in quo possit commode habitare
usque ad tempus antedictum. Item voluit, dispoduit et mandavit dictus magnificus
testator quod magazenum existens in carricatorio agrigentino et omnes censuales
territorii vocati de Inficherna, que erant dicti quondam magnifici Matthei, eius
filii, sint et esse debeant dicti magnifici Ioannis Petrucii, heredis universalis,
non obstante testamento dicti quondam magnifici Matthei, / filii sui, seu alia
dispositione, donatione vel contrattu in contrarium forse disponentibus et
dictantibus. Item voluit et mandavit ipse magnificus testator quod omnes pecunie,
nomina debitorum et introitus officii viceportulanatus que reperiuntur et
debeantur ipsi magnifico testatori usque ad eius mortem sint et esse debant
predicti magnifici heredis universalis, qui magnificus heres universalis teneatur
solvere illum quod habere debebunt magnifici barones qui habent redditus et
introitus super dicto carricatorio usque ad tempus predictum mortis dicti
magnifici testatoris. Item ipse magnificus testator vult, ordinat et mandat quod
quando, quod absit, moriretur predictus magnificus Ioannes Petrucius, heres
universalis, aut vero dictus magnificus Mattheus Stephanus, heres particularis,
sine filiis maribus et feminis de eorum corpore legitime descendentibus, et
similiter eorum filii vel filie decederent sine filiis masculis et feminis similiter /
de eorum corporibus legitime descendentibus bonis pheudatariis, iuxta formam
presentis testamenti, unus succedat alteri et alter alteri in infinitum; et quando
forte ambo decederent sine filiis masculis et feminis prout supra, quod tunc et
eo casu succedant et succedere debeant magnifici filii et filie videlicet in una
tertia parte ipsius heredis et in alia tertia parte magnifica domina Solomia,
eius filia, uxor magnifici Baronis Sancti Batholomei, seu eius heredes; in reliqua
vero alia tertia parte magnifica domina Margarita de Xirotta, altera eius filia,
seu eius heredes, ex quo, mortua una sine filiis et heredibus de eorum corporibus
legitime descendentbus, una succedat alteri et altera alteri, non obstante
quacumque donatione vel dispositione factis per ipsum magnificum testatorem
forsa in contrarium disponentibus, et maxime dicta donactione facta in attis
notarii Nicolai de Minardis. Item legavit dictus magnificus testator magnifice
domine Argente, eius uxori, quatuor servos, videlicet Petram, Vitulam,
Lancilottum et Antonium, / et etiam quemdam mulum et somerios omnes quos
ducit in presentiarum dictus Antonius, ac etiam omnes res usuales domus que
non reperiuntur in inventario facto per notarium Nicolaum de Schifano, et hoc
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durante vita dicte magnifice domine Argente, que possit stare et commorare in
domo ubi ad presens habitat et moratur, post mortem vero cuius voluit et vult
dictus magnificus testator quod dicta bona superius legata sint et esse debeant
predicti magnifici Ioannis Petrucii, heredis universalis, exceptuato dicto
Antonino, servo, qui post mortem dicte magnifice Argente se contentabit
magnifica ipsa sit francus, liber et a iugo servitutis liberatus ac etiam possit
ipsa magnifica Argenta eius voluntatem disponere ad eius libitum voluntatis,
succedente mortis, de Ursula, serva nigra; et premissa vult magnificus testator
ipse quod observentur et exequantur modo quo supra, non obstante quod aliter
esset dispositum per quemdam actum factum in actis notarii Nicolai de Schifano,
qui non vindicet sibi locum quantenus repugnet et premissa contradicat, presente
dispositione tantummodo in sua robore permanente. Item instituit ipse magnificus
testator / magnificas suas filias feminas in dotibus quas habuerunt et promisse
fuerunt per ipsum magnificum testatorem, de quibus dotibus sint et esse debeant
tacite, contente omni iure eis competentibus tam legitime quam alio quocumque
iure competentibus, in quibus dotibus sint et esse intelligentur institute heredes
particulares cum hoc: quod si dicte filie morirentur sine filiis, quod bona seu
dotes predicte revertantur ad dictum magnificum heredem universalem iuxta
formam et continentiam contractuum matrimonialium, ad quod in omnibus et
per omnia se refert. Item dictus testator legavit magnifico Francisco lu Garrettu,
eius nepoti, salmas centum frumentorum positas in carricatorio agrigentino,
quas sibi concesserat per quemdam actum factum per notarium Nicolaum de
Schifana. Item voluit et mandavit dictus magnificus testator quod omnia bona
stabilia et censualia, tam illa que sunt ad presens quam illa emenda iuxta formam
subscriptam inferioris capituli, sint et esse debeant vinculata iuxta vinculum et
prohibitionem alienationis factam seu factum in dicta donatione dicto quondam
magnifico Mattheo, / eius filio, in actis prefati notarii Nicolai de Minardis. Item
voluit et mandavit magnificus testator ipse quod ipsi magnifici heredes,
universalis et particularis, non audeant nec possit fideiubere nec intercedere
pro quavis persona in quovis casu, foro et magistratu nisi de unciis quatuor pro
quolibet quolibet anno, alias cadant ab ipsis hereditatibus. Item dictus
magnificus testator creavit, fecit ac ordinavit tutores dicto magnifico Ioanni
Petrucio, heredi universali, reverendum dominum fratrem Lucam Pugiades, eius
fratrem, magnificum Mattheum Stephanum Pugiades, eius nepotem et heredem
particularem, non obstante quod ipse magnificus Mattheus Stephanus non sit
etatis perfecte iuxta iuris formam; ex quo magnificus ipse voluit et mandavit et
magnificum Mattheum lu Carretto etiam, nepotem dicti magnifici testatoris,
quibus dedit facultatem, licentiam et potestatem vendere et alienare omnia bona
mobilia, argentum, aurum et alia mobilia tam ad tempus quam de contanti, in
totum vel in partem, secundum et prout melius apparebit et / visum fuerit, et de
pretio illorum que vendentur teneantur et debeant emere redditus benevisos
ipsi reverendo et magnificis tutoribus dummodo quod sint redditus ipsi utiles et
boni, et cum interventu magnifice domine Margaritelle, matris dicti heredis
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universalis, stante in viduitate. Qui magnificus heres universalis debeat stare
contentum, tacitum et quietum de dictis venditionibus et emptionibus ut supra
fiendis per ipsos reverendum et magnificos tutores, et non possit ullo unquam
tempore in aliquo contradicere nec molestare ipsos tutores aliqua ratione vel
causa et occasione; et si forte dicti redditus emerentur cum carta gratie et exinde
redimerentur per venditores, pretium illorum debeant ponere in banco tuto ad
effectum et de eis et aliis administrandis in tutela preditta reddere calculum et
ractionem villicationis eorum. Item voluit dictus magnificus testator quod si
forte aliquod dubium oriretur in presenti testamento et contentis in eo, quod
semper debeat interpretari et declarari in favorem dicti magnifici heredis
universalis. / Item dictus magnificus testator dixit et declaravit debere recipere
super baronia pheudi Siculiane unciarum quinquaginta vel circa redditus et
proventus pro interusurio certarum pecuniarum nec non certos census annorum
preteritorum non solutorum; propterea voluit et mandavit quod habitis et exactis
dictis censibus non solutis a magnifico Barone dicte baronie seu ab alia persona
que illas dare tenetur, quod utique debeant dividi inter ipsos magnificos heredes
universalem et particularem pro equali portione, facientes tamen expensas
communiter et exinde remaneant dicte uncie 50 una cum sorte principali pro
dicto magnifico Mattheo Stephano, herede particulari, quem magnificus testator
ipse instituit heredem particularem ut supra, non obstante quavis alia
dispositione in contrarium facta. Item dictus magnificus testator dixit et
declaravit debere recipere a venerabili conventu Sancte Marie Montis Serrati
uncias sexaginta vel circa virtute publici contractus manu mea, infrascricti
notarii; ideo voluit / et mandavit quod stante dicto conventu in observantia
prout stat, quod dictus magnificus heres universalis nullo pacto possit petere
dictas uncias 60 et casu quo dictus conventus non continuaret in tali observantia
in qua est quod utique magnificus heres possit tale debitum petere et exigere
seu procurare habere iuxta formam predicti contractus. Item dictus magnificus
testator dixit et declaravit quod magnifica Margarita Pugiades, eius nura et
mater ipsorum heredum, recipere debet ex restanti dotium certam quantitatem
pecuniarum; inde voluit et mandavit magnificus testator ipse quod illas teneatur
solvere magnificus Petrucius, heres universalis, supra illis bonis mobilibus
tantum prefatis reverendo et magnificis tutoribus benevisis et prout eis melius
apparebit et iuxta formam contractus matrimonialis facti inter ipsam magnificam
et predictum quondam magnificum Mattheum: quibus pecuniis solutis et
consignatis per ipsum magnificum heredem universalem eidem magnifice domine
Margarite, eius matri, dictus magnificus Mattheus Stephanus / eius heres
particularis, teneatur infra annos octo ita quod quolibet anno una soluptione
incipiendo a die soluptionis predicte fiende per dictum magnificum heredem
universalem sibi magnifico heredi universali dare uncias tricentas infra
soluptionem dictarum pecuniarum modo quo supra. Item voluit et mandavit ac
ordinavit predictus magnificus testator quod dictus magnificus Ioannes
Petrucius, heres universalis, teneatur et debeat servare inviolabiliter in omnibus
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et per omnia eius presentem testamentum, dispositionem et omnia in eo contenta,
declarata et specificata in aliquo nec in parte neque in totum et non contravenire
nec contrarium tentare de ire nec de facto, nec litem seu questionem movere,
facere aut facienti consentire ullo unquam tempore per se nec per submissam
personam, directe vel indirecte, contra dictum magnificum Mattheum Stephanum,
heredem particularem, et bona hereditaria predicta quavis occasione, titulo vel
causa; imo debeat requiescere, parere et obedire presenti testamentarie
dispositioni et in omnibus in ea contentis et omni futuro / tempore se cautum,
contentum et quietum se teneri de preseneti dispositione et testamento, non
obstantibus testamento predicti magnifici quondam Matthei, patris ipsius heredis
universalis, nec non obstante dicta donatione alias facta per dictum magnificum
testatorem dicto magnifico Mattheo, eius filio, in actis dicti notarii Nicolai de
Minardis; non obstante etiam quovis alio contractu sive aut inter vivos vel in
ultima voluntate facti quatenus presenti testamento et ultime voluntati
contradicerent et repugnarent, sed presenti testamento tantum in suo robbore
et firmitate permanente quod magnificus ipse heres universalis debeat
inviolabiliter observare, et si contrarium fecerit aut tentaverit ipso iure cadat
ab hereditate ipsius magnifici testatoris, et eo casu applicetur et applicari debat
ipsa hereditas et bona ut supra donata in persona dicti heredis universalis
predicto magnifico Mattheo Stephano, heredi particulari, et quod etiam presenti
voluntati ipsius magnifici testatoris, excluso penitus et amoto ipso magnifico
Ioanne Petrucio, herede universali / tempore se cautum, contentum et quietum
se teneri de preseneti dispositione et testamento, non obstantibus testamento
predicti magnifici quondam Matthei, patris ipsius heredis universalis, nec non
obstante dicta donatione alias facta per dictum magnificum testatorem dicto
magnifico Mattheo, eius filio, in actis dicti notarii Nicolai de Minardis; non
obstante etiam quovis alio contractu sive aut inter vivos vel in ultima voluntate
facti quatenus presenti testamento et ultime voluntati contradicerent et
repugnarent, sed presenti testamento tantum in suo robbore et firmitate
permanente quod magnificus ipse heres universalis debeat inviolabiliter
observare, et si contrarium fecerit aut tentaverit ipso iure cadat ab hereditate
ipsius magnifici testatoris, et eo casu applicetur et applicari debat ipsa hereditas
et bona ut supra donata in persona dicti heredis universalis predicto magnifico
Mattheo Stephano, heredi particulari, et quod etiam presenti voluntati ipsius
magnifici testatoris, excluso penitus et amoto ipso magnifico Ioanne Petrucio,
herede universali / preditto, preter computum dicte tutele cum erit ad etatem
annorum decem et octo deventus. Item legavit magnifice domine Laurie de
Carrettis, eius nepti, uncias 15. Et hec est eiusdem magnifici testatoris ac coram
nobis notario et testibus infrascrictis et rogatis dixit ultima voluntas et ultimum
testamentum, quod voluit valeat iure testamenti, et si iure testamenti non valeret
valeat ire codicilii; et si iure codicilli non valeret, valeat iure donationis tam ad
pias causas quam inter vivos et causa mortis et omni alio iure vel modo quod de
iure valere potest et debet adeo et taliter quod predicta dispositio omnino suum
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sortiatur effectum, omni contradictione quomodocumque et qualitercumque
insurgente cessante et penitus remota et non aliter nec alio modo. Presentibus
ad omnia predicta et infrascricta et de verbo ad verbum bene intelligentibus in
volgari eloquio per me, infrascrictum notarium, declarata magnifica domina
Argenta, uxore predicti magnifici testatoris, et magnifico Mattheo / Stephano,
erede particulari supradicto, et sese contentantibus, acceptantibus,
rathificantibus et confirmantibus, existente tamen prius ipso magnifico Mattheo
Stephano etatis annorum sexdecim, ut dixit et per eius aspectum apparet,
presentem testamentum, dispositionem testamentariam et omnia et singula in
eo contenta, specificata et declarata, sponte magnifici magnifici ipsi de eorum
mera, libera et spontanea voluntate omni futuro tempore et eventu habere rata,
grata, firma et accepta et ullo unquam tempore contravenire de iure vel de
facto, directe vel indirecte, nec per se nec per submissas personas pro eis, imo
dictum testamentum et omnia in eo contenta, predicta et infrascricta, ad unguem
observare et inviolabiliter observari facere non obstantibus quibuscumque
dispositionibus, donationibus et aliis actis tam in ultimis voluntatibus quam
inter vivos contrarium disponentibus et dictantibus, et presertim testamento
dicti quondam magnifici Matthei, filii dicti magnifici testatoris, <et> dicta
donatione in actis dicti notarii Nicolai de Minardis, quatenus presenti repugnant
et contrarium dicerent; et casu quo dictus magnificus Mattheus Stephanus
tentaret litem et questionem aliquam quomodocumque et qualitercumque, directe
vel indirecte contra prefatum magnificum heredem universalem in et circa
hereditatem predictam ac / Presens testamentum et omnia in eo contenta, quod
admictat dictum officium viceportulanatus et cadat ipso iure hereditati et
applicetur ipso magnifico heredi universali iuxta formam testamenti dicti
quondam magnifici Matthei, patris ipsorum heredum, vel cogatur precise stare
et acquiescere presenti dispositioni iuxta presentem eius obligationem et
promissionem ad electionem dicti magnifici heredis universalis, sic petente et
stipulante ab eis dicto magnifico testatore et me, predicto notario ut persona
publica pro eis quorum interest seu interesse poterit quomodolibet in futurum,
sub hipoteca et obligatione omnium et singulorum bonorum suorum, mobilium
et stabilium, et cum renuciatione omnibus legibus et iuribus contra premissa
dictantibus et facientibus ac beneficio restitutionis in integrum velliani et
omnibus aliis legibus et auxiliis. Et ita sollenniter tactis scritturis, iuraverunt
in manibus mei notarii infrascricti, uti persona publica, omnia premissa
inviolabiliter observare ad ungeum et prout iacent, et iterum iuraverunt
absolutionem iuramenti non petere et iterum iuraverunt. Ego Franciscus
Cabonus testor. Ego frater Jaymus Cabonus testor. Ego notarius Antonius la
Matina / interfui et testor. Ego Nicolaus de Greco testor. Ego Perotta Cala
testor et interfui. Ego Salvator Cignasi testor. Ego Franciscus de Leto interfui
et testor. Ex actis meis notarii Nicolai de Geracio extracta est presens copia
manu alterius Agrigenti. Collectio salva. Die vigesimo quinto septembris, sexte
indicionis, millesimo quincentesimo septuagesimo septimo. Fuit supradictum
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protestatum sive testamentum collationatum, comprobatum, authenticatum per
ma, Hieronimum de Librizzi, promagistro notarium curie civilis magnifice
civitatis Agrigenti, de verbo ad verbum, a prima linea usque ad ultimam, prout
iacet, cum originali copia authenticata existente penes magnificum et reverendum
dominum Petrum Pugiades, procuratorem spectabilis domini Guillelmi
Pugiades, extractam ex actis notarii Nicolai de Gerachio ex propria manu dicti
de Gerachio, extractam ut per fidem magnificorum dominorum iuratorum
civitatis Agrigenti et cum propriis manibus subscriptam et sigillo dicte civitatis
signatam manusque mei notarii / constat per testes, et hoc vigore iniunctionis
ad autenticandum ut ex actis constat ad instantiam spectabilis Guillelmi
Pugiades, citato magnifico Antonucio de Laurentio, procuratore spettabilis
domine Caterinelle Pugiades, constat per Hieronimum Bartolotta, curie
servientem, cognitum. De Librizzi pro magister notarius. Ex processu via
appellationis cum cartono terminato per tribunalem Consistorii Sacre Regie
Conscencie in anno 8° inditionis 1580 reperto in archivio veteri dicti tribunalis
Consistorii et [...] vertente inter spettabilem Gullielmum Pugiades ex una et
magnifica Catharinella Pugiades et de Plazia ex altera.Don Antoninus dell’Arte
pro magister notarius»160.

Matteo II Pujades, detto il minore, per distinguerlo dal padre senior, era figlio del
vice portolano Matteo I Pujades che aveva gestito il porto di Agrigento nel periodo
1421-1460, e questa carica la ritroveremo, infatti, dal 1458161 al marzo 1500, nelle mani
di Matteo II Pujades, sposato con Argenta, che veniva detto vice portolano di Girgenti162.

L’otto ottobre 1491, Matteo II, portolano e cttadino di Agrigento, interveniva a favore del
figlio Matteo III il minore, per un credito contratto con la banca di Pietro Agliata di Palermo:

«Apocha pro fideiussoribus Petri Aglata contra Matheum Pujades. Die VIII
octobris, X indicionis, 1491. Nobilis Matheus de Pujades, portulanus et civis
magnifice civitatis Agrigenti, coram nobis sponte tamquam procurator nobilis
Mathei Pujades, sui filii, ut patet et constat tenore procuracionis facte manu
notarii Thomasii de Afflicto de dicta civitate die XVI novembris, VI indicionis,
MCCCCLXXXVII, et pro quo nihilominus ad ulteriorem cautelam de rato
promisit etcetera, quod huc ad mensem unum presentem apocham ratificaverit,
dixit et fuit confessus habuisse et recepisse a magnifico et spectabili domino
Francisco de Abbatellis, milite et huius regni magistro portulano et uno
fideiussorum banci Petri Aglata, me notario stipulante pro eo, absente, salmas
ducentas octuaginta quatuor, tuminos tres et mondellos duos frumenti in

160 Archivio di Stato di Palermo, Archivio Sant’Elisabetta e Montaperto, volume 13.
161 P. SARDINA, Il labirinto della memoria. Clan familiari, potere regio e amministrazione cittadina ad

Agrigento tra Duecento e Quattrocento, cit., p. 467.
162 Archivio di Stato di Agrigento, sezione di Sciacca, notaio PIETRO BUSCEMI, documento del 30 aprile

1500, in Andrea Randazzo un notaio storico (1726-1756). Trascrizione del manoscritto del 1755, “Saccae
Archivorum Compendium”, a cura di P. MORTILLARO, Sciacca 2017, vol. I, p. 350.
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magasenis maritime civitatis Agrigenti per manus magnifici Gasparis de lu
Garrectu, renuncians etcetera ; et sunt in satisfacionem unciarum centum octo,
tarenorum XXVIII et granorum XIIII in quibus dictus Matheus, filius ipsius
portulani, erat creditor banci dicti Petri Aglata, ut patet per libros dicti banci,
renuncians etcetera. Et propterea ipse portulanus, nominibus predictis, coram
nobis sponte spoliavit, liberavit, penitus et absoluit fideiussores dicti Petri Aglata
ac ipsum Petrum et bona sua, me notario stipulante pro eis, de dictis unciis
CVIII, tarenis XXVIII, granis XIIII, faciens eisdem finem et pattum de ulterius
aliquid aliud non petendo nec peti faciendo per aquilianam stipulacionem
etcetera. Testes : notarius Ioannes Bentivegna, Ioannes Antonius de Markisio
et Antonius Scolarus»163.